comperta medicamenti virtute, jussu Regio summa pecuniae insignis Medico donatur privilegio praeterea indulto ut tres aureos Ludoviceos in singulos aegros pro distributione ipsa accipere liceret, privilegium datum est 23 Augusti 1688.

Sed inde nata sunt litigia inter Medicum et Mercatorem. Hic enim intersersam sibi suam fructus partem questus actionem instituit, Senatusque Regius apud Parisinos quem 5 Parlamentum vocant, cognitionem causae suscepit, sed praevaluit Medicus privilegiique jus solidum retinuit, jussus mercatori satisfacere pro merce, quod hic aegre ferens, aliis quoque vendere novam et jam celebratam materiam coepit, quam deinde multi Medici et Pharmacopolae passim cum fructu adhibuere. Qua ratione tandem totius arcani ratio in publicum dimanavit, innotuitque rerum curiosis. |Bl. 23^r| 10

Compertum est itaque radicem esse plantae, quam in *Historia naturali Brasiliae* descripsit Gulielmus Piso¹ fol[i]o 101 partis primae, et fol[i]o 17 partis secundae sub nomine Ipocacuanhae, ubi admirandas ejus virtutes recenset, quas verissimas esse, ipsis jam rerum documentis didicimus. Verba ejus ita habent:²

De Ipocacuánha ejusque facultatibus: Tandem ad decantatas has salutiferas radices ordo nos ducit, quae praeter facultatem purgandi per superiora et inferiora omni veneno eximie adversantur, nec credo praestantius remedium adversus plurimos morbos, a longa obstructione ortos, in primis in ventris fluxibus medendis in his terris reperiri facile. Duae existunt species neutra, [. . .] quod sciam descripta, earumve qualitates eximiae in lucem protractae. Utraque eidem usui dicata, sed gradibus facultatum tum 20 et facie et natali solo differunt. Una enim earum humi depressa exigua in pratis crescit, pulegio non admodum dissimilis, nam caulis foliis lanuginosis exurgit, multis albisque flosculis cingitur. Radix illius est crassa, filosa, albicans, a Lusitanis ad differentiam, Ipocacuanha blanca dicta, quae quod minus turbet corpus et venenis validissime resistat aequae pueris ac gravidis exhibetur. Altera est longitudinis semicubitalis, trinis 25 vel quinis tantum foliis ornata, gaudet locis opacis et tantum in densioribus reperitur nemoribus, in summitate caulis baccas producit nigras sed paucas, Radice est tenui, tor-

¹ *Darüber von Leibniz' Hand*: lib. 4. Hist[oriae] nat[uralis] et medicae Brasil[iae] lib. 4. c. 53 p. 231 ed. Amst. Elzevir. 1658 fol.

² *Darüber von Leibniz' Hand*: lib. 4. c. 53. p

11 *Historia: Historia naturalis Brasiliae*, 1648; dazu und zu Leibniz' Zitierweise vgl. unsere Ausgabe N. Med3, Erl. zu S. 475, Z. 14. 29 1658: Die Angabe bezieht sich auf die zweite, veränderte Auflage, W. PISO, *De Indiae utriusque re naturali et medica*, 1658, die Leibniz offenbar erst nach der Abschrift vorgelegen hat.